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ZNAČAJ HEMODINAMSKIH I BIOHEMIJSKIH POKAZATELJA PRVOG

TRIMESTRA TRUDNOĆE U PROCENI RIZIKA ZA NASTANAK KOMPLIKACIJA

POREMEĆAJA PLACENTACIJE

SAŽETAK

Uvod: Cilj ovog istraživanja je mogućnost predikcije razvoja preeklampsije

(PE), intrauterusnog zastoja u rastu ploda (IUZR), abrupcije placente (AP) i

intrauterusne smrti ploda (FMU) pojedinačnom i kombinovanom upotrebom

niskih vrednosti plazma-proteina-A povezanog sa trudnoćom (PAPP-A) i slobodne

beta-subjedinice humanog-horionskog-gonadotropina (free-βHCG), kao i visokih

srednjih vrednosti doplerskog pulsatilnog-indeksa (PI) uterinih arterija u prvom

trimestru trudnoće.

Metodologija: Serumski PAPP-A, free-βHCG i srednji doplerski-PI su

određivani tokom 11-13+6 nedelja gestacije kod normotenzivnih nulipara sa

jednoplodnom trudnoćom. Pacijentkinje su ispunjavale minimum jedan od tri

navedena kriterijuma: ekstremno niske vrednosti PAPP-A (PAPP-A≤0.52MoM),

free-βHCG (free-βHCG≤0.56MoM) i ekstremno visok srednji doplerski-PI

(PI≥2.52).

Rezultati: Od 85 trudnica, njih 14 (16.5%) je razvilo PE , 14 (16.5%) IUZR,

7 (8.2%) AP i 1 (1.2%) FMU. ROC-analiza je identifikovala PAPP-A i PI, kao

kontinualne varijable, sa značajnom prediktivnom moći za razvoj PE (p=0.001;

p=0.002), IUZR (p=0.045; p=0.004) i AP (p=0.009; p=0.011). Ista analiza je utvrdila

da free-βHCG nema prediktivnu moć za razvoj PE (p=0.709), IUZR (p=0.142) i AP

(p=0.141). Kombinovani prediktivni model kategorijalnih varijabli (PAPP-

A≤0.52MoM+PI≥2.52) je pokazao značajnu prediktivnu moć za razvoj PE

(OR=5.83, 95%CI=1.217-27.297, p=0.027), ali ne i zarazvoj IUZR (OR=2.171,

95%CI=0.622-7.576, p=0.224) i AP (OR=5.143, 95%CI=0.591-44.742, p=0.138).

Zaključak: Ova istraživanje je pokazalo da niske vrednosti PAPP-A i

povišene sdrednje vrednosti doplerskog-PI prvog trimestra trudnoće, kao

pojedinačne varijable, imaju značajan prediktivni kapacitet za razvoj PE, IUZR i AP.

Ekstremno niske vrednosti PAPP-A i ekstremno visoke srednje vrednosti
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doplerskog-PI u kombinovanom prediktivnom modelu prvog trimestral trudnoće,

pokazuju značajnu prediktivnu moć za razvoj PE.

Ključne reči: PAPP-A, PI, free-βHCG, preeklampsija, intrauterusni zastoj u

rastu ploda, abrupcija placente.

NAUČNA OBLAST: Medicina

UŽA NAUČNA OBLAST: Ginekologija

IMPORTANCE OF PREGNANCY FIRST TRIMESTER HEMODYNAMICAL AND

BIOCHEMICAL PARAMETERS USAGE IN RISK ASSESSMENT OF PLACENTAL

DISTURBANCE COMPLICATIONS

SUMMARY

Background: The objective of this study was prediction of preeclampsia

(PE), intrauterine-growth-retardation (IUGR), placental abruption (PA) and

intrauterine fetal death (IFD) development using extreme low first-trimester

pregnancy-associated-plasma-protein-A (PAPP-A), extreme low free-beta-human-

chorionic-gonadotropin (free-βHCG) levels and increased Doppler pulsatility

index (PI) of uterine arteries, as a single and combined predictors.

Methods: First-trimester serum PAPP-A, free-βHCG and Doppler mean-PI

measurement was performed between 11-13+6 gestation weeks in nulliparous,

normotensive, singleton pregnancies. Patients had to have at least one out of three

following criteria: extremely low PAPP-A (PAPP-A≤0.52MoM), extremely low free-

βHCG (free-βHCG≤0.56MoM) and extremely high mean-PI (PI≥2.52).

Results: Of 85 pregnant women PE, IUGR, PA and IFD were recorded in 14

(16.5%), 14 (16.5%), 7 (8.2%) and 1 (1.2%) cases, respectively. The ROC-curve

analysis identified PAPP-A and PI, as single continuous variables, to be a significant

predictors of PE (p=0.001, p=0.002, respectively), IUGR (p=0.045, p=0.004,

respectively) and PA (p=0.009, p=0.011, respectively) development. The same

analysis identified free-βHCG to be a non-significant predictor of PE (p=0.709),

IUGR (p=0.142) and PA (p=0.141). A prediction model included combined

categorical variables (PAPP-A≤0.52 MoM+PI≥2.52) found to be significantly

associated with PE (OR=5.83, 95%CI=1.217-27.297, p=0.027), and non-significant

for IUGR (OR=2.171, 95%CI=0.622-7.576, p=0.224) and PA (OR=5.143,

95%CI=0.591-44.742, p=0.138).

Conclusion: Our study suggests that the first-trimester extreme low PAPP-

A and increased Doppler mean-PI levels, as a single predictors, have significant

predictive capability for PE, IUGR and PA development, while extreme low PAPP-A
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and increased Doppler mean-PI levels in combined model, have significant

predictive capability only for PE development.

Key words: PAPP-A, PI, free-βHCG, preeklampsia, intrauterine growth

retardation, placental abruption.
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1. UVOD

Zahvaljujući značajnom razvoju perinatologije, praćenim unapređenjem

medicinskih tehnologija, u poslednjoj deceniji dolazi do značajnog poboljšanja

nadzora nad zdravljem trudnica i fetusa/novorođenčeta. Rezultat toga je značajno

smanjenje perinatalnog morbiditeta i mortaliteta, posebno u razvijenim zemljama i

zemljama u razvoju. Međutim i dalje postoje stanja u perinatologiji koja mogu

ugroziti život i zdravlje trudnice i/ili fetusa/novorođenčeta. Značajan broj tih

stanja je determinisan poremećajem placentacije i predstavlja neposredne

komplikacije istog. Najznačajnija i najčešća komplikacija je preeklampsija, a u

manjoj meri i intrauterusni zastoj u rastu ploda, abrupcija posteljice i

intrauterusna smrt ploda.

Francuski lekar Francois Boissier de Sauvages de Lacroix je 1739. godine

bio prvi koji je pomenuo termin eklampsija, opisujući ga kao akutni oblik

konvulzija u trudnoći, razlikujući ga od hroničnih konvulzivnih stanja kao što je

epilepsija. Opisao je nekoliko pojavnih oblika od kojih je najviše pažnje posvetio

eclampsia parturientium (Chesley, 1974). Proteinurija u okviru eklamptičnih

napada je prvi put opisana 1840. godine, a povišeni krvni pritisak je izmeren

sfimografskom tehnikom neposredno nakon toga. Godine 1894. je prijavljeno da se
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povišeni krvni pritisak i proteinurija mogu javiti kod trudnica i bez eklamptičnih

napada i tada se uvodi termin preeklampsija (Chesley, 1984).

Približno 10% trudnica može imati povišeni krvni pritisak u određenom

periodu trudnoće. Preeklampsija, koja se u današnje vreme smatra

multisistemskim obolenjem, predstavlja klinički najznačajniji pojavni oblik

hipertenzivnog sindroma u trudnoći i dovodi do različitih komplikacija u 5-8%

slučajeva trudnoća u zemljama razvijenog zapadnog sveta i kod oko 5% nulipara

(North i sar., 2011). Posledice preeklampsije i eklampsije u nerazvijenim zemljama

i zemljama u razvoju su značajno veće: 10-18% fatalnih ishoda po trudnicu se

pripisuje preeklampsiji (Duley, 2009). Bolest ne utiče samo na zdravlje trudnice;

približno jedna trećina novorođenčadi majki sa preeklampsijom se rađa

prevremeno, a kod četvrtine fetusa se registruje intrauterusni zastoj u rastu. Oko

15% slučajeva prevremeno rođene dece je neposredna posledica pojave

komplikacija poremećaja placentacije, a perinatalni morbiditet kod preeklampsije

je uglavnom posledica prevremenog porođaja i/ili intrauterusnog zastoja u rastu

ploda, neonatalne hipoksemije, acidoze ili neadekvatno sprovedene reanimacije

novorođenčeta. Sve pomenuto svrstava preeklampsiju i druge komplikacije

poremaćaja placentacije među vodeće uzroke maternalnog i perinatalnog

morbiditeta i mortaliteta (Duley, 2009).

Patofiziološki supstrat poremećaja placentacije, iako u velikoj meri

definisan, još uvek nije do kraja poznat, uprkos značajnim naučno istraživačkim

dostignućima u poslednjih nekoliko decenija. Imajući u vidu moguće posledice

pojave komplikacija poremećaja placentacije, pre svega preeklampsije,

postavljanje opravdane pretpostavke o tome koje su trudnice u riziku već u ranoj

gestaciji predstavlja značajan izazov u savremenoj perinatologiji (Bolte i sar.,

2001).

Dostupne pretpostavke o mogućim uzrocima pojave komplikacija

poremećaja placentacije prepoznaju kao ključni faktor neadekvatnu invaziju

trofoblasta u muskularni sloj zida spiralnih arteriola miometrijuma uterusa što

dovodi do hipoperfuzije placente, te posledični nastanak oštećenja i aktivacije

endotela u sistemskoj cirkulaciji trudnice uz mogući poremećaj funkcije više
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organa i organskih sistema (Bolte i sar., 2001). Imajući u vidu ovaj hemodinamski

aspekt pojave, donekle je moguće predvideti rizik od pojave preeklampsije i drugih

komplikacija poremećaja placentacije upotrebom Dopler ultrasonografije

sagledavanjem uteroplacentne cirkulacije počev od prvog trimestra trudnoće

(Poon, 2009). U poslednjih dvadeset godina, osim hemodinamskih pokazatelja

trudnoće, ispituje se upotrebna vrednost velikog broja biohemijskih pokazatelja

trudnoće kao potencijalnih prediktora pojave preeklampsije i drugih komplikacija

poremećaja placentacije. Velika većina tih pokazatelja je u direktnoj korelaciji sa

poremećenom placentacijom i uglavnom ukazuje na poremećaj produkcije faktora

angiogeneze i inflamacije, poremećenu endotelijalnu i/ili trombocitnu aktivnost ili

rani oksidativni stres (Ay i sar., 2005).

1.1. PATOFIZIOLOGIJA POREMEĆAJA PLACENTACIJE

Pojava preeklampsije i drugih komplikacija poremećaja placentacije je

posledica uglavnom poznatog patofiziološkog procesa. Nesporna je ključna uloga

placente za nastanak ovog kompleksnog poremećaja u trudnoći. U prilog tome

govori činjenica da se preeklampsija dešava isključivo u trudnoći, simptomi i znaci

preeklampsije nestaju nakon rađanja posteljice, a preeklampsija se može javiti i u

odsustvu „vijabilnog“ fetusa (molarna trudnoća, npr.). Savremena perinatologija

suštinski i nedvosmisleno podrazumeva pojavu preeklampsije kao komplikaciju

poremećaja placentacije (Steegers i sar., 2010).

Dovod krvi u uterus uspostavljaju leva i desna arterija uterina, a u nešto

manjoj meri ovarijalne arterije. U perimetrijumu se arterije uterine račvaju u

arkuatne arterije od kojih nastaju radijalne arterije uterusa. Po ulasku u

miometrijum, radijalne arterije prelaze u spiralne arteriole na spoju miometrijuma

i endometrijuma i završavaju u bazalnom endometrijumu (Prefumo i sar., 2004).

Na slici 1. prikazana je vaskularizacija uterusa.
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Slika 1. Vaskularizacija uterusa (preuzeto sa: www.en.wikipedia.org)

Formiranje uteroplacentne cirkulacije je strogo regulisani proces

neophodan za normalno funkcionisanje fetoplacentne jedinice i fiziologiju

trudnoće u celini. Započinje formiranjem intervilozog protoka u periodu 7-8.

nedelje gestacije nastajanjem komunikacije između spiralnih arteriola i elemenata

blastociste. U ovom stadijumu ekstravilozni citotrofoblast je u funkcionalnom

smislu podeljen na dva tipa: A. invazivni citotrofoblast od koga nastaju

intersticijalni i endovaskularni citotrofoblast i B. proliferativni citotrofoblast.

Intersticijalni citotrofoblast se kreće retrogradno, prodire u bazalnu deciduu i

naseljava miometrijum u periodu od 10. do 12. nedelje gestacije, a endovaskularni


[…]


proceni rizika za pojavu preeklampsije u trudnoći. Kombinovani prediktivni model

pokazuje veću dijagnostičku tačnost u odnosu na pojedinačne prediktivne modele,

te je samim tim i pouzdanost primene značajnija. Upotrebna vrednost

biohemjiskog pokazatelja prvog trimestra free βHCG u proceni rizika za pojavu

preeklampsije u trudnoći je nezadovoljavajuća.

Na osnovu analize rezultata ove prospektivne follow-up studije doneti su

zaključci u vezi sa pojedinačnom i kombinovanom vrednosti biohemijskih

pokazatelja (PAPP-A i free βHCG) i hemodinamskog pokazatelja (PI) prvog

trimestra trudnoće u proceni rizika za pojavu intrauterusnog zastoja u rastu

(IUZR) ploda:
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 7. Biofizički parametri ispitivane indeksne grupe koji su pokazali statistički

značajan uticaj u proceni rizika za pojavu intrauterusnog zastoja u rastu ploda su

indeks telesne mase (BMI) i pušački status; životna dob, poremećaj glikoregulacije

(DM) i trudnoća ostvarena nakon IVF ne pokazuju statistički značajan uticaj u

proceni rizika za pojavu intrauterusnog zastoja u rastu ploda u indeksnoj grupi.

8. Biohemijski pokazatelj prvog trimestra PAPP-A kao nezavisna varijabla

pokazuje značajan uticaj u proceni rizika za pojavu IUZR ploda, pokazuje statistički

značajnu prediktivnu i dijagnostičku moć; kao kategorijalna varijabla PAPP-A<0.52

MoM-a višestruko povećava relativni rizik u proceni pojave IUZR ploda.

9. Hemodinamski pokazatelj prvog trimestra PI kao nezavisna varijabla ne

pokazuje statistički značajan uticaj u proceni rizika za pojavu pojave IUZR ploda,

pokazuje zadovoljavajuću prediktivnu moć i statistički značajnu dijagnostičku moć;

kao kategorijalna varijabla PI>2.52 višestruko povećava relativni rizik u proceni

pojave IUZR ploda.

10. Biohemijski pokazatelj prvog trimestra free βHCG kao nezavisna varijabla

ne pokazuje statistički značajan uticaj u u proceni rizika za pojavu IUZR ploda, ne

pokazuje statistički značajnu prediktivnu i dijagnostičku moć; kao kategorijalna

varijabla free βHCG <0.56 MoM-a ne povećava statistički značajno relativni rizik u

proceni pojave IUZR ploda.

11. Kombinovanjem uticaja biohemijskog pokazatelja PAPP-A i hemodinamskog

parametra PI prvog trimestra kao kategorijalnih varijabli (PAPP-A<0.52 MoM-a i

PI>2.52) umereno se povećava prediktivna moć uz povećanje dijagnostičke

tačnosti prediktivnog modela po parametrima specifičnosti i pozitivne prediktivne

vrednosti.

12. Analizirani rezultati ovog istraživanja pokazuju da postoji i pojedinačna i

kombinovana zadovoljavajuća upotrebna vrednost biohemijskog pokazatelja

PAPP-A i hemodinamskog pokazatelja PI prvog trimestra u proceni rizika za

pojavu intrauterusnog zastoja u rastu ploda u trudnoći. Kombinovani prediktivni

model pokazuje nešto veću dijagnostičku tačnost u odnosu na pojedinačne

prediktivne modele, te je samim tim i pouzdanost primene nešto značajnija.

Upotrebna vrednost biohemjiskog pokazatelja prvog trimestra free βHCG u

Zaključci

150

proceni rizika za pojavu intrauterusnog zastoja u rastu ploda u trudnoći je

nezadovoljavajuća.

Na osnovu analize rezultata ove prospektivne follow-up studije doneti su zaključci u

vezi sa pojedinačnom i kombinovanom vrednosti biohemijskih pokazatelja (PAPP-A i free

βHCG) i hemodinamskog pokazatelja (PI) prvog trimestra trudnoće u proceni rizika za

pojavu abrupcije placente:

13. Biofizički parametar ispitivane indeksne grupe koji je pokazao statistički

značajan uticaj u proceni rizika za pojavu abrupcije placente je indeks telesne mase

(BMI); pušački status; životna dob, poremećaj glikoregulacije (DM) i trudnoća

ostvarena nakon IVF ne pokazuju statistički značajan uticaj u proceni rizika za

pojavu abrupcije placente u indeksnoj grupi.

14. Biohemijski pokazatelj prvog trimestra PAPP-A kao nezavisna varijabla

pokazuje visoko statistički značajan uticaj u proceni rizika za pojavu abrupcije

placente, pokazuje statistički značajnu prediktivnu i dijagnostičku moć; kao

kategorijalna varijabla PAPP-A<0.52 MoM-a višestruko povećava relativni rizik u

proceni pojave abrupcije placente.

15. Hemodinamski pokazatelj prvog trimestra PI kao nezavisna varijabla

pokazuje statistički značajan uticaj u proceni rizika za pojavu abrupcije placente,

pokazuje statistički značajnu prediktivnu i dijagnostičku moć; kao kategorijalna

varijabla PI>2.52 višestruko povećava relativni rizik u proceni pojave abrupcije

placente.

16. Biohemijski pokazatelj prvog trimestra free βHCG kao nezavisna varijabla

ne pokazuje statistički značajan uticaj u proceni rizika za pojavu abrupcije

placente, ne pokazuje statistički značajnu prediktivnu i dijagnostičku moć; kao

kategorijalna varijabla free βHCG <0.56 MoM-a ne povećava statistički značajno

relativni rizik u proceni pojave abrupcije placente.

17. Kombinovanjem uticaja biohemijskog pokazatelja PAPP-A i hemodinamskog

parametra PI prvog trimestra kao kategorijalnih varijabli (PAPP-A<0.52 MoM-a i

PI>2.52) prediktivna moć se višestruko povećava uz povećanje dijagnostičke

tačnosti prediktivnog modela po parametrima specifičnosti i pozitivne prediktivne

vrednosti.
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 18. Sumarna analiza rezultata ovog istraživanja pokazuje da postoji

pojedinačna i kombinovana značajna upotrebna vrednost biohemijskog

pokazatelja PAPP-A i hemodinamskog pokazatelja PI prvog trimestra trudnoće u

proceni rizika za pojavu abrupcije placente u trudnoći. Kombinovani prediktivni

model pokazuje veću dijagnostičku tačnost u odnosu na pojedinačne prediktivne

modele, te je samim tim i pouzdanost primene značajnija. Upotrebna vrednost

biohemjiskog pokazatelja prvog trimestra free βHCG u proceni rizika za pojavu

abrupcije placente u trudnoći je nezadovoljavajuća.
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SPISAK SKRAĆENICA

AP - abrupcija placenta

ADMA - Asymmetric Dimethyl-L-Arginine

AFP - alfafetoprotein

AIH - arteficijalne reproduktivne tehnike (artificial insemination by husband)

ABPM - ambulantno merenje krvnog pritiska (ambulatory blood pressure monitor)

ApoE - apolipoprotein E

BMI – indeks telesne mase (body mass index)

CRP - C-reaktivni protein

DIK - diseminovana intravaskularna koagulopatija

FMF - Fetal Medicine Foundation

FMU - intrauterusna smrt ploda (fetus mortus in utero)

FOTIP - Fish Oil Trials In Pregnancy

HCG - humani horionski gonadotropin

IGFBP-4 - insulin growth factor binding protein-4

ILGF – insulinu sličan faktor rasta (insulin like growth factor)

IUZR - intrauterusni zastoj u rastu ploda

MoM - multiplicirana medijana

NK ćelije - natural killer cells

NO - azot monoksid

PAF - faktor aktivacije trombocita (platelet activating factor)

PAI – plazminogen aktivator inhibitor

PAPP-A - plazma protein A povezan sa trudnoćom
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PIGF - placentni faktor rasta (placental growth factor)

PP 13 - placentni protein 13

PE - preeklampsija

ROC - Receiver Operating Characteristics

SCRN - Stillbirth Collaborative Researh Netwok

sENG - solubilni endoglin

sFLT-1 - solubilna FMS-slična tirozin kinaza

sFLT-1 VEGF - solubilna forma receptora vaskularnog endotelijalnog faktora rasta

SGA – mali za gestacijsku dob (small for gestational age)

SHBG - globulin koji se vezuje za polni hormon (Sex Hormone Binding Globulin)

UPC – uteroplacentna cirkulacija

VCAM-1 - vaskularni ćelijski adhezioni molekul

ICAM-1 - interćelijski adhezioni molekul

VEGF - vaskularni endotelijalni faktor rasta
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