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NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana

07.03.2016. godine, broj 5940/3, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske

disertacije pod naslovom:

“Značaj hemodinamskih i biohemijskih pokazatelja prvog trimestra trudnoće u

proceni rizika za nastanak komplikacija poremećaja placentacije”

kandidata mr dr Relje Lukića, zaposlenog u GAK Narodni Front, nastavnoj bazi Medicinskog

fakulteta, Univerziteta u Beogradu, kao lekar specijalista ginekologije i akušerstva. Mentor je

Prof. dr Milan Đukić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Darko Plećaš, profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu

2. Prof. Dr Željko Miković, profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu

3. Prof. Dr Mirjana Bogavac, profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske

disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija mr sci Relje Lukića napisana je na 151 strani i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi istraživanja, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključak i
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literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 42 grafikona, 39 tabela i 5 slika. Doktorska

disertacija sadrži sažetak na engleskom i srpskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o

komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu su pregledno izložena postojeća znanja o poremećaju placentacije u

trudnoći i komplikacijama koje iz tog poremećaja mogu nastati. Detaljno je objašnjena

patogeneza poremećaja placentacije i navedeni su i objašnjeni faktori koji utiču na ovu

pojavu. U pojedinačnim podpoglavljima objašnjen je mehanizam nastanka komplikacija

poremećaja placentacije i to preeklampsije, intrauterusnog zastoja u rastu ploda, abrupcije

placente i intrauterusne smrti ploda, a takođe su objašnjeni faktori rizika za pojavu i faktori

koji utiču na smanjenje rizika za njihovu pojavu. Jasno su definisani dijagnostički kriterijumi i

komplikacije koje proizilaze iz ovih stanja. Poseban osvrt dat je na ulogu biohemijskih i

hemodinamskih pokazatelja prvog trimestra trudnoće koji se mogu koristiti u proceni rizika

za kasniji nastanak komplikacija poremećaja placentacije.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se u ispitivanju biohemijskih (free-βHCG i

PAPP-A) i hemodinamskih (Dopler PI uteroplacentne cirkulacije) pokazatelja prvog trimestra

trudnoće i proceni značaja njihove pojedinačne i kombinovane upotrebe u cilju procene

rizika za pojavu komplikacija poremećaja placentacije i to preeklamspije, intrauterusnog

zastoja u rastu ploda, abrupcije placente i intrauterusne smrti ploda.

U poglavlju Materijal i metode navedeno je da je istraživanje prospektivna studija

praćenja jednoplodnih trudnoća sprovedena u vremenskom intervalu od 01.03.2013. godine

do 31.12.2014. godine u ginekološko akušerskoj klinici „Narodni front“, nastavnoj bazi

Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu. Istraživanje je obuhvatilo trudnice sa, u

trenutku uključivanja u studiju, potvđenom fiziološkom trudnoćom koje su ispunjavale

prethodno definisane kriterijume za uključivanje u istraživanje. Detaljno je opisana

metodologija prikupljanja podataka, kao i statističke metode obrade tih podataka.

Istraživanje je sprovedeno u skladu sa važećim etičkim principima.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.
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Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 163 reference.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Rezultati ovog istraživanja pokazuju da postoji značajna povezanost biohemijskog

pokazatelja PAPP-A prvog trimestra trudnoće i Doplerskog hemodinamskog pokazatelja PI

uteroplacentne cirkulacije prvog trimestra trudnoće u proceni rizika za pojavu komplikacija

poremećaja placentacije i to preeklampsije, intrauterusnog zastoja u rastu ploda i abrupcije

placente, dok za pojavu intrauterusne smrti ploda nije postojao minimum broja ishoda

neophodan za statističku analizu.

Analizirani rezultati pokazuju da snižena serumska vrednost biohemijskog pokazatelja

PAPP-A i povišena vrednost hemodinamskog pokazatelja otpora u uteroplacentnoj cirkulaciji

PI, ispitivani u prvom trimestru trudnoće, ostvaruju značajnu prediktivnu moć u proceni

relativnog rizika za pojavu preeklampsije, intrauterusnog zastoja u rastu ploda i abrupcije

placente. Pojedinačne kategorijalne vrednosti PAPP-A≤0.52 MoM-a i PI≥2.52 prvog trimestra

trudnoće, što su u ovoj studiji literaturno preuzete granične vrednosti posmatranih

parametara za procenu relativnog rizika, višestruko povećavaju relativni rizik za pojavu

posmatranih ishoda ostvarujući zadovoljavajuću dijagnostičku moć/tačnost primene modela.

Istovremeno je pokazano da kombinovani prediktivni model, koji podrazumeva

istovremeno prisustvo biohemijskog parametra PAPP-A≤0.52 i hemodinamskog parametra

PI≥2.52 u prvom trimestru trudnoće, takođe ostvaruje značajnu prediktivnu moć i višestruko

povećava relativni rizik za pojavu preeklampsije, intrauterusnog zastoja u rastu ploda i

abrupcije placente, uz dodatno značajno povećavanje dijagnostičke moći/tačnosti i

povećanje pozdanosti primene modela.

Rezultati ovog istraživanja pokazuju da ne postoji značajna povezanost vrednosti

biohemijskog pokazatelja free-βHCG prvog trimestra trudnoće i pojave posmatranih
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komplikacija poremećaja placentacije, kao i da upotrebna vrednost ovog pokazatelja u

proceni rizika nije značajna niti u pojedinačnom niti u kombinovanim prediktivnim

modelima.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Istraživanje ove doktorske disertacije i njeni rezultati su u skladu sa aktuelnim

rezultatima većine autora koji su ispitivali mogući uticaj biohemijskih pokazatelja prvog

trimestra trudnoće PAPP-A i free-βHCG i hemodinamskog pokazatelja otpora PI

uteroplacentne cirkulacije prvog trimestra trudnoće, u proceni rizika za naknadanu pojavu

komplikacija poremećaja placentacije.

Jedna od prvih studija koja je ispitivala ovaj uticaj je pokazala da je niska serumska

vrednost PAPP-A ispod desetog percentile u prvom trimestru trudnoće, predstavlja značajan

pokazatelj naknadnog razvoja preeklampsije i drugih komlikacija poremećaja placentacije

(Ong i sar., 2000). Velika multicentična studija iz 2004. godine pokazuje da trudnice sa niskim

serumskim vrednostima PAPP-A u prvom trimestru trudnoće imaju značajno veći relativni

rizik za pojavu komplikacija poremećaja placentacije, ukazujući da je stepen razvijene kliničke

slike preeklampsije obrnuto proporcionalan vrednostima ispitivanog biohemijskog

pokazatelja (Dugoff i sar., 2004). Drugi autori, ispitujući prediktivnu moć PAPP-A u prvom

trimestru trudnoće, navode višestruko povećanje relativnog rizika za pojavu preeklampsije

kada su vrednosti PAPP-A≤0.42 MoM-a, što je studijom definisana vrednost petog percentila

(Spencer i sar., 2008). Isti autori, u jednom posebnom istraživanju su pokazali da postoji

statistički značajna povezanost serumskih vrednosti PAPP-A ispod petog percentila u prvom

trimestru trudnoće i intrauterusnog zastoja u rastu ploda (Spencer i sar., 2008). Pored toga,

Gagnon i saradnici pokazuju da niska serumska vrednost PAPP-A≤0.4 MoM-a povećava

relativni rizik za pojavu nekih neželjenih ishoda u trudnoći, uključujući intrauterusni zastoj u

rastu ploda i preeklampsiju (Gagnon i sar., 2008). Analizom rezultata svojih istraživanja sličan

stav zauzimaju Poon i saradnici, kao i Goetzinger i saradnici (Poon i sar., 2009; Goetzinger i

sar., 2010). Studija Rante i saradnika pokazuje uticaj kategorijalno niske vrednosti PAPP-A u
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prvom trimestru trudnoće na povećanje relativnog rizika za pojavu abrupcije placente u

trudnoći od skoro 2 puta u odnosu na kontrolnu grupu (Ranta i sar., 2011). Najnovije

istraživanje dovodi u vezu vrednost PAPP-A ispod petog percentila u prvom trimestru

trudnoće sa kasnijim nepovoljnim ishodom u trudnoći uklučujući i pojavu abrupcije placente

kao neposrednim uzrokom intrauterusne smrti ploda (Conde-Agudelo i sar., 2015).

Za razliku od rezultata prikazanih u ovoj disertaciji, pojedini autori u svojim

istraživanjima ne pronalaze značajnu prediktivnost serumskog PAPP-A prvog trimestra

trudnoće za pojavu komplikacija poremećaja placentacije. Saruhan i saradnici ne pokazuju

značajnu povezanost vrednosti PAPP-A ispod desetog percentile u prvom trimestru trudnoće

sa pojavom intrauterusnog zastoja u rastu ploda i preeklampsije (Sarihan i sar., 2012). Drugi

autori pokazuju nezadovoljavajuću prediktivnu moć analiziranog PAPP-A ispod petog

percentila za pojavu komplikacija poremećaja placentacije (Van Ravenswaaij i sar., 2011).

Rezultati ove studije u delu koji analizira prediktivni potencijal povišene vrednosti PI

uteroplacentne cirkulacije prvog trimestra trudnoće su u korelaciji sa rezultatima većine

drugih autora. Tako, značajnu prediktivnost i dijagnostičku tačnost upotrebe PI prvog

trimestra trudnoće u predikciji preeklampsije i drugih komplikacija poremećaja placentacije

pokazuje studija koja predlaže uvođenje ovog pokazatelja prvog trimestra trudnoće trudnoće

u skrining model (Papageorghiu i sar., 2004). Pilalis i saradnici pokazuju višestruko povećanje

relativnog rizika za pojavu preeklamspije, intrauterusnog zastoja u rastu ploda i abrupcije

placente za vrednosti PI≥2.52 u prvom trimestru trudnoće (Pilalis i sar., 2007), što je ujedno i

upotrebljena granična vrednost za procenu rizika u ovom istraživanju. Veći broj autora

pokazuje da povišena vrednost PI uteroplacentne cirkulacije prvog trimestra trudnoće

ostvaruje značajan uticaj na pojavu preeklampsije i drugih komplikacija poremećaja

placentacije (Poon i Nicolaides, 2009; Akolekar i sar., 2011). Wright i saradnici pokazuju

statistički značajnu negativnu linearnu korelaciju povišene vrednosti PI u prvom trimestru

trudnoće sa vremenom pojave terminacije trudnoće uslovljenu pojavom komplikacija

poremećene placentacije (Wright, 2012).

6

Najnovije studije definišu hemodinamski pokazatelj PI prvog trimestra i biohemijski

pokazatelj prvog trimestra trudnoće PAPP-A kao značajne parameter u kombinovanim

prediktivnim modelima za pojavu preeklampsije i drugih komplikacija poremećaja

placentacije (Poon i sar., 2014), što je u značajnoj korelaciji sa rezultatima prikazanim u ovoj

disertaciji.

Izuzev rezultata Onga i saradnika iz 2000. godine, koji pokazuju mogući uticaj niske

vrednosti serumskog free-βHCG prvog trimestra trudnoće na pojavu hipertenzivnog

sindroma u trudnoći (Ong i sar., 2000), većina autora ukazuje u svojim istraživanjima na

nepostojanje korelacije između ovog biohemijskog pokazatelja prvog trimestra trudnoće i

pojave komplikacija poremećaja placentacije (Dugoff i sar., 2004; Campbell i sar., 2006;

Goetzinger i sar., 2011). Kao i većina dostupnih istraživanja i rezultati ove studije pokazuju da

ne postoji statistički značajna povezanost biohemijskog pokazatelja free-βHCG na pojavu

preeklampsije, intrauterusnog zastoja u rastu ploda i abrupcije placente.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Relja Lukić, Milan Đukić, Ivan Soldatović, Nataša Karadžov Orlić, Daniela Ardalić, ,

Gordana Dragović, Željko Miković. "PREDICTION OF PREECLAMPSIA USING EXTREME FIRST

TRIMESTER PAPP-A, FREE ΒHCG AND UTERINE ARTERY DOPPLER IN RESOURCE LIMITED

SETTINGS". (rad je prihvaćen za publikovanje dana 25.01.2016. godine u Clinical and

Experimental Obstetrics and Gynecology).

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija “Značaj hemodinamskih i biohemijskih pokazatelja prvog

trimestra trudnoće u proceni rizika za nastanak komplikacija poremećaja placentacije” dr

Relje Lukića predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju mogućnosti predviđanja

pojave klinički važnih stanja u perinatologiji, kao što su preeklampsija, intrauterusni zastoj u

rastu ploda i abrupcija placente, analizom pokazatelja dostupnim već u ranoj trudnoći.

Mogućnost primene rezultata ovog istraživanja u svakodnevnoj kliničkoj praksi daje poseban
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značaj ovom naučnom radu, a rezultati predstavljene doktorske disertacije mogu biti od

upotrebne vrednosti u razvoju ne samo novih terapijskih pristupa, već i u postavljanju

značajnih preventivnih modela.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, a imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Relje Lukića i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 25.03.2016. godine

Članovi Komisije:

Mentor:

Prof. dr Darko Plećaš Prof. dr Milan Đukić

_______________________ _______________________

Prof. dr Željko Miković

________________________

Prof. dr Mirjana Bogavac

________________________